

پیش زمینه و هدف

به تازگی، "خرید مراقبت مبتنی بر ارزش" یک ابزار برای بهبود کیفیت مراقبت سلامت بهداشتی و مدیریت هزینه معرفی شده است. این مطالعه به منظور شناسایی و ارائه مدل مناسب "خرید مراقبت مبتنی بر ارزش" در بیمارستان های آموزشی انتخاب شده در اصفهان انجام شد. هدف از این مطالعه، معرفی یک مدل ایرانی "خرید مراقبت مبتنی بر ارزش" در بیمارستان های منتخب آموزشی اصفهان، ۹۵-۱۳۹۴ بود.

روش

این پژوهش از نوع ترکیبی (کیفی و کمی) و از لحاظ زمان، جهت و روند، آینده نگر بود. نمونه در روش های دلفی و برای هر سه نوع دلفی انجام شده، که عبارتند از: نظریه، سیاست، و اجرایی، هدفمند تعیین شد. حجم نمونه پاسخ دهندگان به روش های دلفی به ترتیب شامل ۹، ۱۳ و ۲۱ نفر و نوع نمونه گیری مبتنی بر کارشناس و آشنایی و درمقطع زمانی ۹۵-۱۳۹۴ بود. معیارهای ورود و خروج برای انتخاب نمونه در هر سه نوع روشهای دلفی مورد توجه قرار گرفت. نتایج کیفی حاصل از دلفی (متغیرهای مشخص شده) بعد از تعیین ابزار جمع آوری داده، مطابق روش معادلات ساختاری از طریق شاخص های برآزش و تحلیل عاملی تأییدی و نرم افزارهای SPSS و لیزرل به ترتیب نسخ ۲۲ و ۹ مورد ارزیابی قرارگرفت.

نتایج

براساس نتایج مطالعه و در پایان روش های دلفی، مدل پیشنهاد شده "خرید مراقبت مبتنی بر ارزش" ایران دارای هفت بعد یا متغیر بود. شامل: ساختار، فرآیند، نتیجه، تجربه بیمار، کیفیت مراقبت های بالینی، حساسیت تیم مراقبت و کارایی، به ترتیب با درصد وزنی ۵، ۵، ۲۵، ۲۰، ۱۵، ۱۵ و ۱۵. هر یک از ابعاد، به ترتیب ۵، ۶، ۷، ۴، ۱ و ۱ زیر متغیر یا سنجه اندازه گیری داشت. در مرحله بعدی و مطالعه کمی، شاخص های برآزش و ارزیابی مدل تعیین شده توسط تحلیل عاملی تأییدی، نشان داد هر یک از ابعاد مدل مذکور در کل آن تأثیر دارد.

بحث و نتیجه گیری

این مطالعه یک مدل "خرید مراقبت مبتنی بر ارزش" را در بیمارستان آموزشی عمومی استان اصفهان شناسایی کرده است. کاربرد عملی یافته ها، تعیین ابعاد و اجزای "خرید مراقبت مبتنی بر ارزش" در بیمارستان های آموزش عمومی اصفهان بود. با توجه به یافته های این مطالعه، پیشنهاد می شود مجموعه ای از اقدامات اصلاحی جهت بهبود وضعیت ارزش مراقبت بیمارستانی، متناسب با پیشنهادات ارائه شده، صورت پذیرد.

کلمات کلیدی: خرید مبتنی بر ارزش (VBP) در قالب: خرید مراقبت بیمارستانی مبتنی بر ارزش^۱ (HVBP)، مدل،

پرداخت برای عملکرد^۲ (P4P)، بیمه، روش های دلفی

¹ Hospital Value-Based Purchasing(HVBP)

² Pay for Performance(P4P)